Liber secundus, Caput octauum.

g. 3. & lib. 5. 10. q. 9. 11. vers. H. constitutio. Stephanus de Avila de censoria. p. 1. dub. 10. concil. 1.

Hinc fit, hereticum mentalem posse a quoque confiteo. Quia ratione solius censura hereticis referatur Pontificis, ac hereticius potest mentalis causa non incurrit. Quod est conforme Doctoribus allegatus, ut precedent. Et in propriis sententiis tradunt Sotius. 4. dis. 18. q. 2. a. 5. col. 11. vers. Primum verbo. Manuel in bull. crucifera. Caietanus. Summa. p. Haro. fine. Suarez. Gutierrez. et alii praed. Summaria. Contra. Aragon. statim allegandi. Quare dicit in tractato 1. Hispani. 6. 6. pro inquisitoribus, tradit hereticum omnino occultum esse factum reconciliandum & absolviendum, non intelligitur de heretico omnino mentali, sed de eo qui hereticus exterius occultissime ramen manifesteret. Quippe patet mentalis nec reconciliatione, nec Inquisitorum absolutione indiget, sed a quocunque confessio absoluui potest. Acque ita in tractacione explicat Contra. reg. Peccatum. 2. 7. initio. n. 7. Summa de Catholice. initio. n. 32. n. 17. Gutierrez quod canon. lib. 1. 6. 13. n. 8. Aragon. 2. 2. q. 11. a. 3. col. 10. vers. Ad ultimum.

4. Hoc temperat aliqui DD et intelligunt de referentia hereticis, quemodo ex parte bula contra. Domini, quae ratione solius censura excommunicationis contra hereticos inveniatur. Nam si Pontificis, vel Episcopus, vel alius referatur potens, referentiam hereticorum peccatum, censetur hereticis interna referatur. Quia feret vniuersi DD. fatentur Ecclesie integrum esse peccata interna, ac solo corde retenuta referatur: eo quod referatur non habet veram & propriam rationem peccata, sed est negatio, vel ademptio iuridictionis ab eo in tunc, ac nomine praetente manifestata. Quia tunc hereticus est vel externa, ac per se, & sapientia natura potest Ecclesia constare, & iuram per accidens occultare est, coquid nullus ei manifestatio interna adfuerit. Atque ita docent Angel. Sylvester. Taberna. Armilla. Caetanus. vitroque loco. Nasar. triplex loco. Sotius. vitroque loco. D. Antonin. Cuyar. Summa. n. 7. Castro. vitroque loco. Villaga. Mart. de Ledesma. Saludan. Driedo. Perez. vitroque loco. Vinaldos vitroque loco. Suarez. eascit. 1. n. 2. Lad. Lopez. vitroque loco. Manuel in bull. & in motu proprio. n. 28. Sayro. v. 4. n. 26. Petr. de Ledesma concil. 10. Vgolinius. p. 12. n. 6. & col. 1. n. 17. Toledo. n. 10. Graffias. 4. Steph. de Avila. concil. 2. Azor. col. 8. c. 1. q. 4. & col. 5. 1. 10. q. 9. 11. vers. H. constitutio. Aragon. codem. 4. 3. f. 34. 0. 8. dubium est. Vers. Hor. suppedit. Baines. cod. dub. 2. concil. 1. Barbat. vbi eos allegant n. 2. Vasquez. 1. q. 9. 6. 4. 5. dis. 16. 9. c. 2. n. 22. At virtus hoc sufficiat ad alias penas in currentibus, non constat. Nau. Soto. lib. 1. de f. 1. q. 6. 6. col. 7. vers. At quoniam, faciat hereticum humana per accidentem occultum incurare excommunicationem, ait, tamen durissimum esse opinari cum incurreto penas ciuilis iuris. Et Caietanus in suis questi. crim. t. de questi. tangenti. v. penit. n. delict. 6. c. 1. n. 18. ait quando delictum probari neque, non incurri penam conficiatis. Ceterum dicendum est, huiusmodi hereticum quantumvis per accidentem occultum incurare hereticorum penas. Quod retrocedat Sotius art. 6. concil. 4. vbi art. confitacionem retrahit ad diem, qua quis habeat consilium affirmit. Aragon. 2. 2. q. 11. 4. 3. fol. 34. 0. 8. tam dicendum nobis erit, emat penas hereticorum, & concludit hereticos, qui haec hereticum exterius prouulere, esse qui his penas iudicantur. Et Vgolinius tract. de censoria. Eccl. tabul. 1. cap. 9. 12. n. 6. & 13. Toledo in fin. Summa. v. excommunicatio. 1. bull. Causa. n. 8. Manuel in bull. Cr. 4. 5. 9. n. 71. Et in motu proprio. Pg 5 interdictis ingressum seminarium monasteria vivorum, n. 27. Vinaldos in candelabro. Sacram. 2. p. in bull. Causa. causa. 1. n. 2. & p. 1. tit. de absolutione. n. 10. Sayro de censoria. lib. 3. c. 4. 2. 1. Perez. lib. 1. ordinam. tit. 1. 1. col. penult. paulo ante vers. Dubitariam posse. & lib. 8. t. 4. 1. 3. ol. 4. vers. Quærunt sine sole, verum hereticus occultum. Barthol. de Ledeina de confess. at. fundam. 2. fin. Ld. Lopez. p. 1. in libro & conscientia. cap. 4. paulo posse princip. & 1. p. vi de excommunicatione, per se & immediate referuntur, culpan autem solam iudicari & per accidentem. Quia inimicum, a peccato nullus absoluiri potest, nisi prius a censura absoluatur: ac promte referuntur per se & immediate censura celestib[us] medietate & per accidentem. Quia inimicum, a peccato nullus absoluiri potest, nisi prius a censura absoluatur: ac promte referuntur per se & immediate censura celestib[us] medietate & per accidentem. Quod infirmatur Durandus & Caietanus. quos refert Suarez. 4. tom. 3. p. dis. 9. 1. 2. num. 7. Sed intelligimus non tantum censuram, sed etiam peccatum, per se & immediate referuntur. Quod allegatis, Summa Th. Sanchez. Pars. 1.

Dum tamen diximus heresim in actu extermum prodeuntur referunt ratione solius excommunicationis, non intelligimus solam excommunicationem, per se & immediate referuntur, culpan autem solam iudicari & per accidentem. Quia inimicum, a peccato nullus absoluiri potest, nisi prius a censura absoluatur: ac promte referuntur per se & immediate censura celestib[us] medietate & per accidentem. Quod infirmatur Durandus & Caietanus. 27. n. 56. Barsatus conf. 28. 9. n. 13. vol. 3. Villag. 1. 1. de exten. leg. de exten. leg. legum penalium impetratar hereticus ad curam p[ro]lios. n. 10. 1. Vasquez. hic allegat. Et tatio est, quia, etsi ad exquidem penam ipso iure latam evigil ut probatio dei. & processus judicialis ramen non exigunt ad illam incurrandum, sed est delictum esse exterius.

Sed non sufficit quodcumque verbum, aut nomen, aut

scriptum,

currentis annum. Hic fuit dum Enriques lib. 13. de communi-
cione. 17. n. 3. Gutierrez quod canon. lib. 1. t. 5. n. 13. Mamel 1. 10.
Summe, in 2. edit. s. 8. n. 3. Tertia conditio est, ut actus ille
externus sit confessio heretici. Ut confitatur ex dicendi
a. anno 17. 1.

8. Ex prima conditione deducitur primo, non censeri ha-
reticum exterratum, qui heresim manifestat per actus in-
teriorum. Secundum, ut non censetur hereticus, qui in ha-
retice habet fidem, sed in aliis. Tertium, ut non censetur
hereticus, qui in heretice habet fidem, sed in aliis.

Ex prima conditione deducitur primum, non ceterum hereticum extream, qui hereticis manifestari peractus in differentes foli libi hereticis significantes. Ut si dum hereticus interius assentitur, fenus percutiat, vel dicat hoc sola verba, ita est: aut alia verba aut ligna exprimat, aut facta operetur, quia de le pro lumenis indicia falsi, quam versus et assentus. Ratio est, quia esti actus illi exterior in malis malitia hereticis: quia eam malitiam non habet ex obiectione, sed quia nascitur ex malo animo, cuius animos malitia per se occulta est, nec aliquo modo Ecclesia inveniatur per talen actu externum, inde est, ut cuius hereticis malitia repudietur, ac si meret interna et, quoad hereticis penas incurandas. Hoc est contra aliquos, quos tacito nomine refer: *Azor to. I.8. anfisi. mod. a. c. 9. q. vlt.* dicentes tunc incurias. Sed *Azor videlicet, & sayro in Theologia casuum, to. I. lib. 4. c. 4. num. 16.* teneat nostrum corollarium tanquam valde probabile. Idem sequuntur *Baines & Petrus de Ledesma, Vndeque sive plures allegati.* Arque idem tenetur dicere omnes ibi in 1. conditione allegari. Et idem bene dicit *Petrus de Ledesma videlicet,* si assentens quis hunc hereticus internus, Christus non est homo, hac sola verba profetas, Verum non est homo. Quia ea a quounque auditu nullam hereticis manifestant, sed indumenta sunt.

9. Secundò dicitur, necesse hereticam extirsum, si
hereticus mentalis combatit alio verba amicitia, vel im-
periora pecunias, aliae beneficia in ipsum conferat, quo a-
micitia cum illo inita, possit factius illum ad suum heret-
icum trahere. Quia omnia haec sunt de te indiferentia, nec
heres interna ex primit. Sic Corintha n. 7 allegat.

10 Tertio deducitur, nec esse hereticum extremum, si scribat hereticum quibusdam characteribus, vel notis, qui vulgo circa vocantur, impeditus est le ipso ab his notis significandum, & tali finit, ut a nullo alio intelligi valat. Quia adhuc hereticus manet intra hereticum meneante, nec ab aliis intelligi potest. Cum ea figura de celum non explicit.

gerem, quando ex circuitu tuis concurritibus, posset
iure optime hereticus praetulsum oriri, & non obliuionis
aut ignoratiae, aut iusta causa. Non autem est hereticus
extremus, qui credens formationem licet, formaretur.
Quod fortunatus nullatenus hereticum latitavit, ne quisquam
in debetibus suspicione concipit. Ibi a *Vinalde candelabro*
Sacramentorum apud bellacanam, n. 2. inedit. ann. 1595.

¶ Quartò deducitur, quoniam quis est hereticus, eo quod falsi putant aliquam proportionem, cito de fide, cum tenuera non sit, contrarium tenet; vel quia ita unam opinionem sustinet, ut paratus sit ad non acquiescendum Ecclesie.

excommun. i.n.10. *Sayo* *thesauro* *caſum* *rom. 1.lib.3.c.4.n.30.*
qui bene exemplum huius adhibet. Ut si quis ex heretis
interna omittet ea opera, quorum omisſio, vel ex natura
sua, vel ratione temporum, & heretum sive vigentissima
heretis presumptione induceret. Ut si quis nunquam
tempulum ingreditur: vel dum elevarit Enchiridion, ob
genitio clerer. Quare dum *4.sor. rom. 1.lib. 8.inſt. moral. c.9.* *q.r. 11m.* ait non sufficiere prodi habeat unum inter nam per hos
actus, quando quis coram Ecclesiis caput non apertit,
aut genu non flexit: intelligendus est, quando ex circum-
stantia concurrat, ut si quis astaret, iure optimo id obli-
vioni aut inadvertenti tribuere posset. Secus quando ex at-
tentis circumstantiis concurrentibus, heretis presumptio
concipi merito posset.

17 Decimò deducitur ex 2. & 3. conditionibus n. 7. positis, si quis motus heretici interna, qua putat licere eum carnium diebus prohibitis, rantium carnium tunc edere, cuius quantitatis eius ratione parvitas materiae vel venialis, non esse hereticum exterrum eum: et si atque circumstantius concurrentibus, quando electio notabilis quantitate eius, oritur sufficiens heretici indicium, iuxta dictam numeri 15. Quia id factum exterrum est mortale, nisi per solam relationem ad actum internum. Conitat ex Doctrinibus, quos n. 7. allegant, & ex ratione ibi tradita in secunda conditione.

18 Undecimò deducitur, nec est hereticum exterrum, nisi sub ieiunio constitutus.

De cunctis deducatur, si quis ioco vel ex ignorantia, vel olim aliquid contra fidem credidisse dicat, invenientem minime cedere, non est esse cum heretico exterrum. Quamvis aliquippe auctoritate lib. 8. infra moral. l. 10 q. 6. contrarium dicant. Ratio est. Quia non queunt verbula sufficientia ad hereticum exterram, sed ea quae heretici interne mandant declarant, ita ut animus & sermo consentiantur: & id quod mente concipiatur ferme depravatum. Sic ut ne eis fornicari, nec porciare, quemque dicere calumnia quando fornicatum esse, aut porciatum. Item, quia in hac exterrita confessione nec peccat, nec ex errore conceptio

18 Vnde invenimus, ut etiam huiusmodi
qui haeretici inter nos exercebat bona opera, ut mala o-
mitteat, quia haereticorum secta, quam amplectitur, facien-
da aut omittenda preceibit. Quod haec non haeresis, sed
boni viri industria sunt. Ita *Sayra theſauruſ casuum, 101 lib 3 c. 4.*
130. Quod intelligo, nisi in heterogenis oppidis ea bona
faceret, aut mala omittiret, ut circumstantius, ut reliqui
inde eum haereticum deprehenderent.

19 Duodecim d^o deducitur, non enferi haereticum exercitum, detegentem hæretum in confessione sacramentali. Quod actus hic & optimus sit, & quodam modo alterius rationis, & extra iudicium humanum. Ita velut *Vitoria* docent *Simancas de Cabrol*, *inst. t. 42 n. 79.* *Comarreg. Peccatum, p. initio, n. 7 fine.* *Corduban questiones lib. 4. q. 15. npn. 3. ver. 7.* *Terio cordubarie.* *Gutiérrez quest. canone lib. 1. c. 13, nro 9.* *Sayón dic. 4. q. 18.* *Azor tomo 1. libro 3. instit. m. 1. q. 9.* *Hoc exponit de Xerbo.* ut habeat verum, quantum huic hæreti-

10 Inno qui amico, aut Inquisitoribus herefim intermanifestaret, non animo hæretis afferendæ, sed capendi confilij ad anima lug bonum; non conferunt hereticus extenus. Quod is actus bonus sit, nec heretis profiliens sapit, sed potius detrahitur. Hereticus enim non proficiat hæretis, afferendo illam. Ia docent *Victoria*, *Coyar Simancas*, *Gutierrez*, *Saytor* 29. *Azor* in p̄cepto allegati. Aragon 2. i. q. 11. art. 3. col. 7. verf. Sed dubium est. *Emmanuel* *Summa*, v. Excommunicatio in bullæ aen. 3. Azedo lib. 3. *Rer. capitol.* 3. l. 1. n. 16. Atque idem dicendum est, quia sed alterius rei honesta causa herefim illam dergit. Ut bene docet *Aragon* ibi. Quia adus est bonus, nec fit animo afferendæ hæretis. Atque proinde militat eadem ratio. Hæc limitat *Azor*, quando confilij capendi gratia hic manifestaret hæretum, in qua olim fuit. Secus si afferat nunc quo-
Summa Lib. Sanchez pars 1.

num excommunicationi subiectum, dummodo sit voluntaria in se, vel in causa. At heresies externae nequitiam excommunicationi subiectur, nisi quando ab interna procedit. In hoc autem casu non procedit ab interna, sed ex prava coniunctudine.

25 Decimo primò dicitur, cum qui fateris se quoniam in heresim interius confessisse, non dici hereticum externum ex hac sola confessione. Quippe fateris te in heresim confessisse, non est peccare exteriori heresies peccato, nec heresim proferit: ac proinde peccatum huius secundum peccati rationem petierat omnino interiorum. Ad incurias autem penas, est opus, ut heresies in exteriorem peccati materiam prodeat, & aliquo signo exterioro profringatur ita in heresi permanere. Atque ita docet Suarez 3.10. in 3 p. q. 6. art. 4. dist. 18. sed. 1. col. 5. nata. 4. Idem Azor tom. 1. lib. 8. infit. moral. c. 13. q. 7. Nec obstante textus in contarium adducti. Quia loquuntur ante predictum decretum. Neceffentur etiam nominatio excommunicatis vitandi, Lutherani & alij speciales sectarum, expelli specialister in excommunicatis, donec nominatio denunciantur. Quia ea denunciatio generalis est. Et ita docent Toledo in Summa, in excommunicatis, n. 12. Hugo-nius de confusione Papae reservatus, i. p. c. 14. fin. Sayre thesaurus cas. 1. lib. 3. c. 4. n. 32. Zavallousque practicus, q. 6. 9. 8. 11. 26 Tandem si quis animo heretico in verba componat, vel amphibologice eis viciatur, ut pollici subterfugere, est versus hereticus exterior. Quia illa fictio non minuit culpam, sed per accidens occultat. Ita Suarez 5.10. in 3 p. dist. 4. sed. 3. n. 17.

C A P V T I X.

De excommunicatione in hereticos lata.

S V M M A R I V M.

Hereticis iniqui puniriuntur & cognitorum fidem retinere, n. 1. Autem diuino sunt excommunicati: & fuerit latra excommunicatione. Annotari a. 2. Annotari hereticis confessantur nominatio excommunicatis, & vitandi n. 3. Quia si quisquam de heresi damnatio sit: aut de aliis criminibus consulari excommunicationem: non tam ex declaratis excommunicationibus, n. 4. An conuersari cum hereticis, in Anglia, Germania, aut aliis hereticis locis, peccant, n. 5. An hereticis publica Ecclesia voce notum: ut Lutherum, vitare renumerit, n. 6. Anlicet Catholico cum hereticis communiorum filii, cum illis erare, & non distinximus fratres suos, contari, n. 7. An licet curum tempore a latro, & ipse fuderetur, em faciat, & concione hereticis audire, n. 8. An licet cum ei sacramentum inire, etiam ex lege, ut quidam filii in fide, ab ipsius edit. utr. n. 9. An licet a suis parochi hereticis Sacramenta recipere, nec hereticis iniunctione ante damnationem praesentur, n. 10. An hereticorum filii possint ad Catholicorum fratres admittuntur, n. 11. An si est Catholicus filius hereticus a sacro fonte saceripte, aut hereticum patrum suorum filii audirebatur, n. 12.

1 Fidei Catholica tenendum est, iustissime hereticos ab Ecclesia puniri, & cogi ad fidem in baptismi suscep-tam retinendam. Quod ultrafflos variis Scripture & Sanctorum testimonios ac rationibus optimè probant Valen-tia 2. dist. 1. q. 11. punto 3. azor to. 1. lib. 8. infit. moral. n. 1. 13. p. q. 8. in ultima hereticorum pena.

2 Prima ergo & potissimum hereticorum pena est, excommunicatione latra sententia. Quam enim nonnulli, quos refert Azor to. 1. lib. 8. infit. moral. c. 10. q. 2. dicunt esse de iure diuinamento alios & eis credentes ab eis dicitur. Quare dicendum est ioloque Ecclesiastico latram esse, et quodcumque latram. Ut confat ex schiz. 24. q. 1. & c. 1. Ad abolendum, & c. Excommunicans, i. e. heret. C. Non est de fere excommunicans, c. Quicunque de heret. in 6. Atiam bullam Cenoniam erat excommunicatione hac Pontificis referuntur. Ut faterent omnes cum Cen. Summa. Excommunicatio, c. 1. Atiam in 1 ex-comun. b. 1. a. 1. excommunicant omnes heretici & apotropaicis fidei, acque ab solito Pontificis referuntur.

Atque excommunicationem in hanc tamen esse momenti quidam afferunt, ut proper illam omnes heretici confundant nominatio excommunicati ac vitandi. Idque probant ex scripturam de heret. & c. Si quem foris, c. 4. q. 1. Ira. Sora 4. d. 1. 5. q. 1. 1. p. 1. 3. cond. vers. Huius tamen, & art. 3. col. 2. vbi idem ait de iehu-nitis. At tenendum est, ut speciale continetur ea hoc in hac excommunicatione, sed si solam eam attendamus, minime interdic communicationem cum hereticis &

schismatis, donec nominatio denunciari fint. Quia fateris Concilij Constantini omnibus fidelibus concessas non vitandi excommunicatos, qui non sunt denunciati, aut notorii clericorum persecutores, hereticos quoque comprehendit. Vt opimè docuit

Suarez 3.10. in 3 p. q. 6. art. 4. dist. 18. sed. 1. col. 5. nata. 4. Idem Azor tom. 1. lib. 8. infit. moral. c. 13. q. 7. Nec obstante textus in contarium adducti. Quia loquuntur ante predictum decretum. Neceffentur etiam nominatio excommunicatis vitandi, Lutherani & alij speciales sectarum, expelli specialister in excommunicatis, donec nominatio denunciantur. Quia ea denunciatio generalis est. Et ita docent Toledo in Summa, in excommunicatis, n. 12. Hugo-nius de confusione Papae reservatus, i. p. c. 14. fin. Sayre thesaurus cas. 1. lib. 3. c. 4. n. 32. Zavallousque practicus, q. 6. 9. 8. 11.

q. 24. & in Summa c. 17. n. 31. fine, & Petrus de Ledsma 1. tom. Summa, trad. 3. 1. p. 1. post 1. col. 1. vbi dicit hereticos & schismatics tanquam nominari excommunicatos in iudicationem amittere, & eum ab iudicatione esse irritas. Sed soror non fuerit illi. Quia id non dictum ratione hereticis, sed quia putat omnes hereticos confiteri nominatio excommunicatis, & esse vitandos. E. loquitur consequenter. Si enim id est, ex eum virque iudicacione. Sic retenzione excommunicatus. Quamvis hinc vitandum esse tradidit Enriques lib. 9. de Misericordia 15. n. 4. in comment. lit. A. Sed id nihil placet.

6 Secundo dicitur, non satis esse publica Ecclesia vox norma esse hereticum, ut necessitatibus virandum sit. Quales fuerit sectarum auctores, ut Lutherus, Calvinus, Quia etihi notorii hereticis sit, non eftam denunciatio excommunicatus. Quamvis hinc vitandum esse tradidit Enriques lib. 9. de Misericordia 15. n. 4. in comment. lit. A. Sed id nihil placet.

7 Tertio dicitur, licet Catholicis simili cum hereticis notoriis denunciatio orare, rebus diuina interesse, & hereticorum funis comitari, oboe agere ad sepulcrum deducere. Quia cum denunciatio non sit, nemo tenerit eos vitare. Et ne licet cum hereticis viuo nondum denunciato communicare, comitando cum ad rem licitam: sic cum mortuo, deducendo eum ad sepulcrum. Quod est per se licitum. Ita Nauar. lib. 5. confit. sit. de heret. in 1. edit. conf. 15. n. 3. & 4. & conf. 16. n. 7. in 2. conf. 10. m. 2. & 4. & conf. 12. m. 7. Azor tom. 1. lib. 8. infit. moral. c. 11. q. 4. Quod intelligitur primò, dummodo non fiat animo fauendi hereticis, ut hereticis sit. Quippe hoc ita in se est malum est, ut nulla ratione nullus timor exterrifi possit. Vt bene docet Nauar. ed. son. 16. m. 8. & 9. & codem conf. 12. n. 8. & 9. Secundò intelligitur, dummodo circa scandalum, & Catholicorum officionem sit, auctrium hereticorum communicationem. Sic Azor ibid. Tertio, dummodo hereticis in loco profano sepelatur nam illi in facto, id non licet. Quippe non comitarentur ad rem licitam, sed interdicta, c. 1. initio, de heret. in 6. & non ea cooperarentur sepelientium peccato. Sic Nauar. ed. conf. 6. n. 8. & 9. & conf. 12. n. 8.

8 An vero licet iisdem Catholicis adire templo hereticorum, rem latra ibi audire, ac conciones hereticas & preces ibi fundere; dicit hoc c. 12. c. 4. n. 15.

9 Matrem non tam non licet ex se in iis etiam locis inter Catholicos & hereticos inire: non quidam ratione excommunicationis, sed quia soli denuntiatis vitare constringit. Sed qua iure Ecclesiastico etiud specialistiter interdictum. Attractione confutundis iam in iis locis praescriptum, id ibi licet: dummodo coniux Catholicus christiane vivere permitatur, nec perterritio periculum subeat. Nequitam tamen licet paclta inter eos in iis solita, ut quidam ex filiis procreandis educantur in fide, alij vero in heret. Quodadū relatis probantibus l. 7. de matrim. dist. 72. n. 5. & 6.

10 Quartò dicitur, licet Catholicis in iis locis Sacramentatae. Ora & suis parochis & episcopis hereticis. Quia soli denuntiatis excommunicatos tenentur vitare. Ita Nauar. lib. 5. confit. sit. de heret. in 1. edit. conf. 15. n. 2. in 2. conf. 10. n. 2. Quodquidem intelligitur, quantum est ex parte excommunicationis. Quippe alineandis iure naturali & divino, est obligatio eos evitandi: si inde oriatur scandalum, aut perterritio periculum: aut sacramentaria hereticis inimicitatem. Infelix militabit in his virando rato illa, quae est potest de virando quoquecumque in peccato lethali inimicitate sacramenta. Quod optime docuit Suarez 3. tom. in 3 p. q. 6. art. 4. dist. 18. sed. 1. col. 5. nata. 4. dicens ex vi solis hereticis, & scissula Ecclesie cenura, non esse dictum prohibitus fideliis recipere sacramenta ab hereticis, sed eodem modo, quo a qualibet alio ministro iniquo, & eo strictius, quo iniquitas hereticorum magis est: manifeste periculum proprium & aliorum scandalum in communicatione cum illis. Quare cum fauor Concilij Constantini iolos excommunicatos denuntiatis vitare iubens, si generalis, non est (inquit) specialis & directa obligatio non recipiendis illis sacramenta tanquam ab excommunicatis: sed illa sola, quae potest esse de virando iniquo ministro. Quare immixtus ab hac opinione recedit Azor to. 1. lib. 8. infit. moral. c. 11. q. 7. dicens recipere sacramenta ab hereticis prohibitionem ob solam cenuram rationem, sed etiam ob heresim. Et probat, quia teste D. Th. 2. 2. q. 29. a. 3. carent hereticis iurisdictione. Et eodem

12

Quintò dicitur, posse in locis heret. coram filios

corum hereticorum ad Catholicorum scholas admitti. Quia denunciari non sunt. Ita Nauar. lib. 5. confit. in viraque edit. 11. de confit. conf. 1. q. 27. Azor tom. 1. lib. 8. infit. moral. 6. 11. q.

8. Petrus de Ledsma 1. tom. Summa, trad. 3. 1. 2. post 11. conclusio. 3. Additum tamen bene Nauar. & Petrus de Ledsma, non licet Catholicorum filii scholas hereticorum adire, ob percutientem periculum.

Tandem deducitur, fas esse Catholicis in predictis locis filium hereticorum de facto fonte suscipere: si baptizimus ritu, & modo Catholicus ministretur: ut si situ hereticorum aut schismatis. Quia nullo iure interdictum Catholicorum est esse hereticorum filii sui patrum. Non tamen habere Catholicorum filii sui patrum. Quia cum patrini munus sit, prius prima fidei rudimenta docere in cordium 9.29. Azor. sol. 2.1. q. 9. Pet. de Ledsma ed. 12. fine.

C A P V T X.

De excommunicatione lata in credentes, sautores, receptatores, defensores hereticorum: & eorum libros legentes, tenentes, imprimentes, aut defendentes.

S V M M A R I V M.

Credentes hereticorum est excommunicationem incurrant, debent esse aliquo aut signo fidem suam habuisse manifestare, n. 1. Qui nomine credentium hereticorum comprehenduntur, n. 2.

Ao credentes personae, non crederi hereticorum, nisi excommunicatione.

3. Recipientes, factores, & defensores hereticorum, non ut sunt heretici, an includantur in, n. 4.

Quidam, si predicta intentione, receptio hereticis in heresim facilius cedat, n. 5.

An defensor ut hereticus receptatio, vel defensor, vel cuius funeris, si denunciatur, n. 6.

An defensor ut receptorem funeris, & defensorum esse hereticorum, n. 7.

Qui si receptatores erat parentes, aut coniuges, aut metu recipiuntur, n. 8.

An ut eorum incurrant, defensor ut efficiens inducuntur, n. 9.

Qui nomine receptatores ut compreenderantur, n. 10.

Qui nomine factorum, carent hereticis iurisdictione. Et eodem

An dicuntur factores, inquisitoris, vel pralatis, non capientes, torquentes, non punientes, aut non fiditer servantes captiōnēs. 12.
An sint factores familiarii sive officii non capientes hereticos. 13.
An dicuntur factores, qui non captiōnēs sive factiōnēs de heretis, sed magi comprehenduntur in hac excommunicatione. 14.

Quando persona prima ex ista omni force dicatur fauere: & ad quod non denunciam hereticos: vel rogati negant veritatem. 15.

Quando persona, sive publica, sive privata, commissione dicantur factores. 16.

An fauere hereticorum mortuo eum. ep. Iesu. incurrat. 17.

Dicuntur hereticorum, qui dicantur: & qui dicentur factores. 18.

An ex causa causam hereticorum dicuntur hereticum, incurrunt. 19.

Quo exigantur ut legentes, tenentes, imprimentes, aut defendentes libri hereticorum, incurrunt excommunicacionem. 20.

Qui libri de religione trahere dicuntur. 21.

Quid de legib[us] hereticis, tenentibus, imprimenterib[us], defendenterib[us] libris, sive ceteris hereticis, qui a fide recusantur. 22.

Quid de legente librum Catholicum, quo ad verbum sunt errores hereticorum. 23.

Quid si in libro sunt aliquae heresies: & non auctoribus esse hereticum condemnantur. 24.

Quid si in libro Catholicis sunt obiecta hereticorum. 25.

Quid si liber est alius probatus. n. 26.

Quid de legente Grecorum Armeniorum libris, qui horum ritus continent. 27.

Quid de legente hereticis librum typū non excusum. n. 28.

Quid de legente, tenente, imprimenterib[us] hereticis, aut psalmis solvantur. 29.

Quid si legat indicem, proximum, prefationem, epistolam ad lectorum libri hereticorum. 30.

An datur partim materia in hac re. & quod sit illata. 31.

An incurvant habentes librum magis arcu, aut raro legentes. n. 32.

An regnantes, & sufficiunt, ut hereticis liber heresim continetur, vel de religione tractet. n. 33.

Quid si liber vocata heresim continetas: vel non tractet ex professo de religione. 34.

Quid si illa heres delectatur: vel non, legante pars, in qua est. n. 35.

Quid si hereticus liber in parte vero humana distinguitur, & legatus pars, in qua non est heres, ne tractaret de religione. n. 36.

An incurvant, qui ignorantia quantumvis crossi, hoc fecerint. 37.

An incurvant, qui ignorantia librum heresim continet, & vel esse hereticus, vel de religione tractare, aut audirem non norunt. n. 38.

Quid si solum confitentur gratia legantur. 40.

Quid si legantur vel via preferendo. n. 41.

Quid de legentibus in Anglia, & Germania, & aliis hereticorum locis. n. 42.

An Episcopos, vel inquisitoris possint dare licentiam legendi hos libros. n. 43.

An collegium Cardinalium sedes vacantes possit dare habeat licentiam. & quam potestas habet circa ea Pontificis. 44.

An Episcopos, vel Cardinales, & ali pralati legentes incurvant. n. 45.

Quid de inquisitoribus. 46.

Quid de recusantibus memoriter hos libros: vel bono sive legibilis. n. 47.

Quid de nudimilis, etiam si lectio causa sit, vel legi invenient. n. 48.

Quid de famulo iussi heri legente: num. 49. Et quid de mistu compulso uisum.

An audientes, qui causa sunt ut alter legat, incurvant excommunicatoe pars, aut in criminis crimino. n. 50.

Quid de legenti lingua Latina, vel alia, quam non intelligunt. 51.

An retinentes, nos libram sua, et aliena demo, suo vel alieno nomine incurvant. 52.

Quid si non retinent legem, sed ab aliis can. am. n. 53.

Quid si ipsi libri, vel etiam solum reverentur. n. 54.

An proposito tempore, quo libri, et timenter, exci. tis. n. 55.

An literat tenentibus hoc librum, combineris propria autoritate: & comprobent incurvant. n. 56.

Quid non imprimenterib[us] comprehenduntur. 57.

Quoniam non defenduntur per librum etiam laudatio. 58.

Quid de chancilleria Romana. n. 59.

Quid si omnia dicta occurrunt fuit. 60.

Superiori capite egimus de excommunicatione, quam hereticis incurvant. Hoc autem tractat de ea, quam incurrunt credentes, receptatores, factores, defensores hereticorum, & eorum libros tenentes, legentes, imprimentes, defendentes. Quo imprimenterib[us] cum hereticis excommunicantur in prima excommunicatione ne bulla Cenae. Quae particule certam explicande sunt. Credentes ergo hereticorum excommunicantur ibi, & cap. Excommunicationis. 1. t. 1. S. Crēdentes de hereticis. Quod intelligitur, quando fidem hereticorum habent, vel aliquo signo exterriti manifestant. Atque ea de se sufficienter sunt ad finem illam afflantibus manifestandam, si qui forte defensent. Nam si intra mente in latere, non esset locus huic excommunicationis. Sicut nec hæretici mentes incurvant, Ita Paladanius. 4. doli. 13. q. 3. art. 1. n. 15. Ascorio. 1. 8. infra. moral. 6. q. 9. Suarez. 5. tom. in 3. p. disp. sed. 1. n. 11.

dem illam astantibus manifestandam, si qui forte defensent. Nam si intra mente in latere, non esset locus huic excommunicationis. Sicut nec hæretici mentes incurvant, Ita Paladanius. 4. doli. 13. q. 3. art. 1. n. 15. Ascorio. 1. 8. infra. moral. 6. q. 9. Suarez. 5. tom. in 3. p. disp. sed. 1. n. 11.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio inquisitorum. 2. q. 4. n. 30. & ibi pena comment. 75. Azoril. 8. infra. moral. 6. q. 9. 1. 1.

Quod si petas, qui nomine credentium hereticis intelligentur. Multa ad forum ex trajectis spectantia, namurum, ut quis ex factis proualatur credens hereticum, afflantum Eymericus in directorio in

Liber secundus, Caput decimum.

12. Hinc deducitur ipsos quoque Inquisidores & praedatos Ecclesie, si eos, incurrit, si causa fauendi hæreti, negligit capere, torquere aut punire hereticos, vel fideleri in carcere custodire. Quia omittunt, quod ex officio praefare tenentur. Sic Sayo spes et relata.
13. Secundum deducitur ex simili omisso ne incurrere quoque ministris sancti officij, familiares appellatos, si hereticos causa tueri, vel hæreti capere omittant. Quia capere tenentur ex officio. Ita Simaneas in Enchiridio iud. 15. num. 3. Peña d. comment. 78.
14. Tertius deducitur quidam, incidere gubernatorem, qui ab Episcopo requiri, negligit capere perseverantes in excommunicatione perannam, vel captos inquisitoribus tradere. Et custodi carceris, qui eos fugere permittit quando hec faciant animo fauendi prædictis, quatenus de hæreti suspectis. Sic Nauar. i. 3. consil. tit. de heret. in 1. edit. 1. 10. consil. 11. in pœn. 1. 1. At hoc minime credo. Quia hi soli de hæreti suscepiti sunt, non autem veri hæretici. Atque (ut opime nota) Suarez, 5. tom. in 3. p. diff. 2. c. 2. n. 14.) excommunicatoe hec ad nullum a iudicio deducuntur, quod non sit hæretis, præter schismam. Vnde nec propter pacium cum diabolo, nec propter quemcumque sacramentorum absum, nec propter aliam peccata ad Inquisitoris tribunal spectantia ob hæreti fulpacionem, aut opime excommunicationem hanc non incurrunt. Quia vero hæreti, nec schismam sunt. Quare bene notauit Nauar. Summa, 1. 2. 17. n. 55. magis solim comprehensos esse sub hac excommunicatione. Quia exprimitur aut in bulla contra Peñam. At hodie aut non comprehendit quia non exprimuntur. Si ergo infordecent per annum in excommunicatione non sunt veri hæretici, & proinde non ligantur haec excommunicatione, a fortiori, nec eorum fautores ligantur.
15. Personæ autem priuata ex sola omissione non reputantur fauere hereticis, & promide non incurrent. Et trahunt omnes Doctores n. 1. allegari. Excepit autem tandem quidam causa. Primum, quando dolose omittunt capere, aut indicare hereticum. Quod dulius nemini paternian debet. Ita Angelus & Heresi, au. 2. 4. 8. syloster & Heresi, 1. 9. 7. Sayo thesauro c. auum, tomo 1. lib. 3. c. num. 7. fine. Sed his non attention. Quia dolis ille non efficit, ut hi peccent contra iustitiam: atque adeo ut omisso illi imputetur, sicut obligatio ex iustitia imputatur. Non ergo ad haec excommunicationem sufficit omisso illi dolosa. Secundus causus est, quando priuatis aliquid fuerit a magistrisibus ministratum aduersus hereticos. Vt si requiritur aut ad praefandom auxilium ad capiendo hereticos, nec presenti fauere hæreti. Quia tunc tenentur ex iustitia perficere. Ita contra Eymericum in direct. Inquis. 1. p. 9. 53. n. 3. iustificavit ibi Peña comment. 78. Bruno lib. 1. 1. heret. cap. 4. Simaneas Enchiridio iudicam, it. 15. num. 3. & de Catholicis. iustific. in 15. num. 13. & placet mili. Tertius est, cum personæ sine publice, sine priuata, iuramento ab Inquisitoribus affecte de ferendo vero in hereticos testimonio, veritatem negantur, vel celant, quo hæreti fauunt. Quia delinquent contra iustitiam. Sic Angelus, Syloster, Sayo, Peña proximè allegati. Er humiliter placet. Quartus est, quando ex specialitate tenetur aliquis hereticum capere aut indicare. Ita Angelus & Syloster proxime allegati, D. Antonii, 3. p. 11. 2. cap. 5. Toledo in Summa, in bull. a. excommunicat. 1. n. 20. At hunc tunc admittit, quando homo cuius intereat, ut Inquisitor hoc iuramentum præfatur. Quia ille usus inquit acquirit, ut fides tibi data præfatur. At secus est vbi soli Deo voto aut iuramento, quis se alfringere, aut homini cuius non intereat. Quia violans non denunciando, aut non capiendo, solus religionis transgressor est. Vt in multis, quando sine persona publica, sine priuata, vel in hereticorum id ea hereticos denunciare, omittunt, gratia fauendi hæreti. Quia contra iustitiam peccant. Ita Zanchius de heret. cap. 5. num. 4. Peña d. comment. 78. & placet.
16. Communiione dicuntur fauere hereticis, tum magistratus, tum priuati, si hereticos, ut tales sunt, verbis excusat, laudent, commendant. Ut dicendo eos viros probos, aut iniuste damnatos. Vt si confituntur, ut incolentes e manu iudicium entadant, aut viam fugienti docent: ut pro eis intercedunt, ne puniantur. Similiter si fauēant. Vt si eos comitantur, visitant, vel auxiliū eis ad euadendum dant. Vt subministrando alimenta, pecunias, rumpendo, obsecrando, falsificando processum in eos formatum. Vt quoque modo impediendo executionem iustitiae contra eos. Ita Zanchius c. 5. & 6. Toledo in Summa, in bull. a. excommunicat. 1. n. 20. Vgolius de enfeusur. Pap. referat. 2. p. 1. v. Fautores, in principio, ann. 1. r. que ad fin. Item confitens beneficium hereticis, ut hereticus est, vel ad illud eum praetantur, dicitur hereticorum fautor. Sic allegaris Joan. Andrea, Dominico, & Archidiac. & Lambertino, tenet Peña in directorio Inquisitoris 3. p. q. 113. comment. 162. Et Sayo chs. c. auum, to 1. 3. c. 5. n. 1. Sicut bene idem de confessore hereticis, & tunc, qualis dignitas, vel honores.
- Incidit quoque in hanc enfeusuram fauens hæretico mortuo, ut hereticus est. Ut bene docet Vgolius d. v. Fautores. 8. 1. num. 1. vers. 3. Vt si quis impedit ne Inquisitoris contra hereticum mortuum procederent: vel vocatus in testem eius delictum negaret, in granam hæretis. Nec obstat morruoriam non esse hæreticum. Quia factis est eum talem fusile, & fauorem tuncratione hæretis pœnit. Sicut si idem favor praetulit hereticum iam emendato, contra quem procedunt Inquisitores ratione hæretis præterit. Quare meo idem Vgolius cod. v. Fautores, initio. 1. n. 18. dicit haec excommunicatione ligari sepelientem hereticum, ut hæreti faciat.
- Defensores hereticorum dicuntur, qui quounque modo vel arte hereticos, ut hæreticos tuerint, ut tuto uiuant, vel ne in indicio manus incidan. Et sic in iudicio, siu extra illos defendant. Vradinocati, qui hæreticum patrocinium suscipiunt, & notarii in eorum defensionem confitentes instrumenta, vthæreti fauant. Ita Eymericus in direct. Inquis. 1. p. 9. 52. & ibi late Peña comment. 77. Archid. D. Antonii 3. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. Sayo thesauro c. auum, to 1. 1. 2. c. 5. n. 9. Toledo in Summa, in excommunicat. 1. n. 18 & 19. Azor 1. lib. 8. inst. mord. 1. 15. q. 6. Vgolius de confus. 1. p. referat. p. c. 1. v. Et generaliter quilibet illorum defensores, per totum. Qui bene animaduertit ibi n. 1. defensorum differre a fauore, sicut superius & inferius. Quippe omnis defensor est fautor: & non ès contra. Quare fauor, quid impetus est.
- Nontamen incurrit hanc excommunicationem, qui extra hæretis causam hæreticum defendunt. Vt si quis illum defendat contrarium illi a priuato iniuste illatum: aut aduocatus illius tuncrat in causa cuius aut criminali extra hæreti. Quia hoc non est propriè de fenderet hereticum, sed proximum. Ita alleg. Syloster reter Sayo c. 5. num. 10. Toledo 1. 19. Azor 1. q. 6. Vgolius 1. n. 2. allegat in pœn. Et ego id intelligo, & Erasmus, in quo ipse exemplum adhibet, esti in eius libro aliqui fint errores, non incurrit legens. At incurrerit legens, si constat auctoitem esse hereticum, quanquam damnum non sit. Quia vere hæreti librum legit.
23. Nec similiter incurrit legens, tenuens, aut imprimens libros Catholicos, in quibus sunt annotationes & scholia hereticorum: esti ea quoque scholia legit. Quod si liber veri non hæretici, sed Catholicis. Ita Nauar. Summa, c. 27. n. 56. Graff. 1. p. 18. n. 13. Manuel in bull. Cruc. 8. 9. num. 7. 8. Sharpe d. sed. 1. n. 10. vbi hoc limitat, n. tales & tam copiosi commentarij, ut libet potuisse esse, quia ex extro constat conseretur. Sed non placet limitatio. Quia in communis & virato loquendi modo, si liber non hæretici commentantis, sed auctoitis Catholicis appellatur, à quo in lucem editus est.
24. Quod si liber cuiuscunque sit auctoris, alias si prohibitus, illam legens, etiemsit aut imprimens, quader quidem haec excommunicationem: quia aut liber non est hæretici, aut si est hæretici, nec continet hæretum, nec tractat de religione. At non euader excommunicationem contentam in catalogo librorum prohibitorum, quia nulli referuntur est. Ita Graff. in spes et relata. Toledo in Summa, in bull. a. excommunicat. 1. n. 2. Sayo thesauro c. auum, to 1. lib. 3. c. 5. n. 15. Azor 1. lib. 8. inst. moral. 1. 15. q. 5. Vgolius cod. v. Acorundem libros. 8. 1. n. 2. vers. 5. Quare natus bene Nauar. lib. 1. consil. in virago edat, a. et omittit. consil. 1. q. 35. At hunc incurrit excommunicationem bull. a. excommunicat. A. que ita ab eo discedunt: em addit. in 2. edit. ea quest. 35. & Manuel addit. ad bull. meru. 8. 9. n. 6.

Liber secundus, Caput decimum.

- In 3. part. diff. 1. sect. 2. num. 10. Item dicuntur de religione tractare, qui de cultu Deo ac Sanctis debito diligunt: & de clericis & monachis. Quod hæc ad religione Christianam pertinet. Et bulla generaliter loquuntur, intonante, ne hæreticorum errores in iis libris disseminentur. Quod periculum in omnibus dictis libris veritat. Ecita docet Vgolius in c. auum Pap. referat. 2. p. 1. v. Vd. d. religio. m. initio. Quibus ego addo, dicit quoque de religione tractate libros illos, qui de moribus Christianis tractant, & non solum politici. Atque ita de conscientia questionibus agerent, dicerentur de religione tractare. Id enim maxime ad religionem Christianam spectat. Nec modicum inferunt erroris periculum est.
22. Ex prima conditione requita de deducitur, non incurrit, qui legit, retinet, imprimit, aut defendit libros infideles continentum errores contra fidem. Quod si infideles non sint hæretici. Ita Vgolius in c. auum Pap. referat. 2. p. 1. v. Et corundem libros. 8. 1. n. 3. Et idem censeo, esti illi infideles fuerint catechumeni, & à fide recesserint. Quia noui sunt veri hæretici. Ut diximus. 7. n. 34.
- Secundum deducitur, sine incurtere legem librum Catholicum, esti in eo inuidit verbum inferni errores aliecius hæretici, illoque legit. Quia liber non est hæretici. Ita Nauar. Summa, 1. 2. 7. n. 56. Suarez 1. tom. in 2. p. diff. 1. sect. 2. n. 10. Vgolius d. v. Et corundem libros. 8. 1. n. 1. vers. 3. Sayo Thesauro c. auum, to 1. lib. 3. c. 5. num. 13. Azor tom. 1. lib. 8. inst. moral. 1. 15. q. 2. Manuel in bull. Cruc. 8. 9. n. 78. Quod meritum omnes hi dempto Suarez, mil dicente, extendant, esti principia legi intentio fuerit hæretici erroris & rationes noſte. Quia non punitur in haec excommunicatione aſſidus scienti, sed factum ipsius legenti libros hæreticorum.
24. A que id dicendum est, esti in eo libro sint aliquae hæretices, quia auctor Catholicus ob ignorantiam dixit. Quia adhuc non est liber hæretici. Sic Vgolius cod. v. Acorundem libros. 8. 1. n. 2. vers. 5. Et in hoc sensu habet verum quod dicit Graff. 1. p. 18. n. 40. & 43. vbi ait quod esti, ut liber sit hæretici condemnari. Soiū enim habet verum in hoc sensu, ut dum auctor non creditur hæreticus, & Erasmus, in quo ipse exemplum adhibet, esti in eius libro aliqui fint errores, non incurrit legens. At incurrerit legens, si constat auctoitem esse hereticum, quanquam damnum non sit. Quia vere hæreti librum legit.
25. Nec similiter incurrit legens, tenuens, aut imprimens libros Catholicos, in quibus sunt annotationes & scholia hereticorum: esti ea quoque scholia legit. Quod si liber veri non hæretici, sed Catholicis. Ita Nauar. Summa, c. 27. n. 56. Graff. 1. p. 18. n. 13. Manuel in bull. Cruc. 8. 9. num. 7. 8. Sharpe d. sed. 1. n. 10. vbi hoc limitat, n. tales & tam copiosi commentarij, ut libet potuisse esse, quia ex extro constat conseretur. Sed non placet limitatio. Quia in communis & virato loquendi modo, si liber non hæretici commentantis, sed auctoitis Catholicis appellatur, à quo in lucem editus est.
26. Quod si liber cuiuscunque sit auctoris, alias si prohibitus, illam legens, etiemsit aut imprimens, quader quidem haec excommunicationem: quia aut liber non est hæretici, aut si est hæretici, nec continet hæretum, nec tractat de religione. At non euader excommunicationem contentam in catalogo librorum prohibitorum, quia nulli referuntur est. Ita Graff. in spes et relata. Toledo in Summa, in bull. a. excommunicat. 1. n. 2. Sayo thesauro c. auum, to 1. lib. 3. c. 5. n. 15. Azor 1. lib. 8. inst. moral. 1. 15. q. 5. Vgolius cod. v. Acorundem libros. 8. 1. n. 2. vers. 5. Quare natus bene Nauar. lib. 1. consil. in virago edat, a. et omittit. consil. 1. q. 35. At hunc incurrit excommunicationem bull. a. excommunicat. A. que ita ab eo discedunt: em addit. in 2. edit. ea quest. 35. & Manuel addit. ad bull. meru. 8. 9. n. 6.
27. Sexi dederunt, ex secunda conditione, nempe, v. l. 33. ber hæretici hæretum contineat, vel de religione tractet, non incurrere hanc excommunicationem, quantumvis legatur, teneatur, imprimitur, vel defendatur liber hæretici, si ne hæretum, nec de religione tractet. Quia alterum illi ignorat perit bull. a. excommunicat. At alterum sufficit. Quia si in hanc excommunicationem bull. a. excommunicat. A. que ita ab eo discedunt: em addit. in 2. edit. ea quest. 35. & Manuel addit. ad bull. meru. 8. 9. n. 6.
- Tertiò dederunt, ne incurtere hanc excommunicationem, qui legi Graecorum, Armenorum, & alios hancmodi libros contineant tituli eorum. Quia hi tituli non sunt ab Ecclesia, tanquam hæretici habui. Sic Azor codem 16. q. 2.